
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
18-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

03.04.2025                                                                                   №162  
                                                             Экз. ___ 

р.п.Павловка 
 
 

О мерах по подготовке к проведению сезонных 
полевых работ в муниципальном образовании 
«Павловский район» в 2025 году 
 
  Заслушав информацию директора муниципального бюджетного 
учреждения «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов 
муниципального образования «Павловский район»  Шумкаева Г.И. «О мерах 
по подготовке к проведению сезонных полевых работ в муниципальном 
образовании «Павловский район» в 2025 году», Совет депутатов 
муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ: 

 1. Информацию директора муниципального бюджетного учреждения 
«Управление сельского хозяйства и природных ресурсов муниципального 
образования «Павловский район»  Шумкаева Г.И. «О мерах по подготовке к 
проведению сезонных полевых работ в муниципальном образовании 
«Павловский район» в 2025 году» - принять к сведению. 

 2. Рекомендовать муниципальному бюджетному учреждению 
«Управление сельского хозяйства и природных ресурсов муниципального 
образования «Павловский район» (Шумкаев Г.И.), руководителям 
сельхозпредприятий всех форм собственности:  

- организованно завершить весь комплекс мероприятий по ремонту и 
агрегатированию сельскохозяйственной техники, подготовке семенного 
материала, приобретению недостающего количества удобрений и средств 
защиты растений до срока выхода в поле; 

- обеспечить безусловное выполнение взятых на себя обязательств по 
выполнению планов посева яровых культур в соответствии с согласованными 
рабочими планами; 



- обеспечить в связи с существующими прогнозами погодных условий 
своевременное проведение посевных работ и работ по формированию урожая; 

- обратить внимание на выполнение требований по охране труда и 
технике безопасности, противопожарной безопасности; 

- принять все необходимые меры по обеспечению благоприятных 
условий труда, использовав для этого разработанные меры морального и 
материального поощрения; 

- выполнить все обязательства соглашений между работодателями и 
трудовыми коллективами об индексации заработной платы работников. 
  3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
     4. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на   комиссию  по аграрным вопросам, природопользованию и охране 
окружающей среды Совета депутатов муниципального образования «Павловский 
район» (Вальков А.И.) 

  
 
Глава муниципального образования 
«Павловский район»                                                               Ш.А. Абуталипов    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                        к решению Совета депутатов 
                                                                                        муниципального образования 
                                                                                        «Павловский район» 

 от  03.04.2025 № 162 
Информация 

«О мерах по подготовке к проведению сезонных полевых работ в 
муниципальном образовании «Павловский район» в 2025 году» 

 
Сельскохозяйственные предприятия МО «Павловский район» завершают 

подготовку к проведению сезонных полевых работ. В целях оперативного 
реагирования и управления производственным процессом разработаны, 
утверждены и доведены до исполнителей все необходимые нормативно 
правовые и организационные планы: 

1. Создан районный штаб; 
2. Подготовлен сводный рабочий план проведения весенних полевых 

работ; 
3. Разработаны планы мероприятий по обеспечению подготовки и 

проведения весенних полевых работ; 
4. Разработаны планы мероприятий по охране труда, противопожарной 

безопасности торговому и культурному обслуживанию; 
5. Разработаны меры морального и материального поощрения, 

организация соревнования трудовых коллективов; 
6. Специалистами УлГАУ проведено очередное обучение 52 

руководителей и специалистов хозяйств вопросам организации охраны 
труда и техники безопасности, пожарной безопасности. 

Согласно рабочих планов хозяйств посевная площадь всех видов 
сельскохозяйственных культур в 2025 году составит 33120 гектаров, что на 
377 гектаров больше фактического уровня 2024 года. Площадь пашни в 
обработке 43033 гектара или 78% пашни муниципального образования (12,4 
тыс. га. пашни не обрабатывается). 
Структура посевных площадей выглядит следующим образом: 
Осенью 2024 года под урожай текущего 2025 года посеяно 9394 гектара 
озимых-28,4% посевов. Озимая пшеница занимает 7948 га., озимая рожь- 1246 
га., озимая тритикале-200 га. Состояние озимых, обследованных после схода 
снега и текущие погодные условия увеличивает надежду на их дальнейшее 
использование, и при соответствующем уходе, на получение рентабельного 
урожая. Яровые зерновые планируется разместить на площади 7449 гектаров. 
Общая площадь зерновых составит 16783 гектара - более 50% посевных 
площадей.  

Технические культуры, в составе которых 11519 га подсолнечника, 1146 
га сои, 1350 га льна масличного, и всего 14215 гектаров по плану, займут 43 % 
площади посевов. 9774 га будет занято под чистыми парами.  2069 



гектаров, засеянных кормовыми культурами, позволят в полном объеме 
обеспечить существующее поголовье животных всего района различными 
видами кормов.  

Для проведения ярового сева требуется 1295 тонн семян зерновых 
культур и 95 тонн семян подсолнечника. Семенной материал в хозяйствах 
засыпан в полной потребности. Организована их подработка и 
протравливание. 

СПоК «Калита Агротех» имеет возможность обеспечить хозяйства 
высокопродуктивными качественными семенами от суперэлиты до РС-2, 
закупленными в семеноводческих хозяйствах, что очень актуально в связи с 
необходимостью регистрации семян в ФГИС «Семеноводство». 

В связи с закрытием в нашем районе филиала «Россельхозцентра» и 
закреплением за нами Николаевского филиала, по-прежнему у хозяйств 
большая проблема в организации проведения предпосевного обследования 
семенного материала на определение их качественных параметров. Проверено 
на сегодня менее половины семян. 

При плане приобретения, для использования в весенний период 1395 
тонн различных видов минеральных удобрений- закуплено 1420 тонн. 
Средства защиты растений приобретаются по мере необходимости их 
применения. ГСМ приобретены в количестве 855 тонн дизтоплива и 162 тонны 
бензина, что составляет 85-90% потребности. Мелкие КФХ горючее не хранят, 
закупать будут на АЗС в период работ. 

Расчетное количество техники, материальных и людских ресурсов, 
согласно рабочих планов хозяйств, позволит выполнить все виды весенних 
полевых работ в оптимальные агротехнические сроки. 

Для обеспечения работы будет задействовано не менее 120 человек 
механизаторов и 118 человек разнорабочих. Людскими ресурсами хозяйства 
обеспечены. 

Сумма денежных средств, необходимых на приобретение запасных 
частей, удобрений, средств защиты растений, семян и горюче - смазочных 
материалов составит 201,5 млн. рублей. Запланировано привлечение 
кредитных ресурсов банков.  
 


